
ACTA NUMERO TREINTA Y CINCO.  En la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, 

Departamento de Chalatenango, a las diez horas y treinta minutos  del día jueves veintisiete de 

diciembre del dos mil dieciocho. Sesión ordinaria celebrada por el concejo municipal de esta 

ciudad, presidida y convocada por el Profesor Raúl Andrés Peña Landaverde, Alcalde Municipal 

Propietario, estando presente el Señor Síndico Municipal, Wílfido Menjívar, estando presentes 

también los miembros regidores propietarios en su orden: Señora Orbelina Martínez de Maldonado, 

Señor Miguel Morales Portillo, Señor Rafael Cardoza Hernández, Señora Rosa Etelvina Tejada 

Valle, Señor David Roberto Orellana Tobar, Señorita Claudia Esmeralda Calderón Guardado, Señor 

José Adán López López y Señor Luis Vicente Portillo Menjívar como 1ª.2º.3º.4ª.5º.6ª. 7º. y 8º,  

regidor respectivamente, estando presentes también los miembros regidores suplentes en su orden 

Doctora Claudia Jacqueline Castro de Mejía, Licda. Briseyda Lisseth Aguilar Lemus, Señora Gladis 

Azucena Velásquez de Aguilar y Señora Orbelina Hernández de García, como 1ª. 2ª.  3ª. Y 4ª. 

Regidora respectivamente, presente también el Señor Tito Avelio Perdomo Contreras, actuando 

como Secretario de Actuaciones y establecido el quórum correspondiente como lo establece el Art. 

41 del Código Municipal, luego este  concejo acuerda discutir varios puntos de agenda, luego este 

concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el código municipal, acuerda: emitir los 

siguientes acuerdos: ACUERDO NUMERO UNO. APROBACION DE PRESUPUESTO 

MUNICIPAL 2018. Considerando que se  ha presentado el informe final del presupuesto 

Municipal que corresponde al  ejercicio  del año dos mil diecinueve y habiéndose realizado 

el análisis correspondiente, por parte del equipo técnico y el Concejo;  es necesario  su 

aprobación.  Por lo tanto en  uso de las facultades legales que le confiere  el Articulo 3, 

numeral 2, Articulo 30, numeral 7 y Articulo 72 y 73 del Código Municipal. ACUERDA: 

Primero. Aprobar  en todas sus partes el Presupuesto Municipal  de Ingresos y Egresos,   

con vigencia a partir del primero de enero al treinta y uno de diciembre del dos mil 

diecinueve,  Segundo. Se aprueba como parte integral del mismo sus disposiciones 

generales del presupuesto contenidas en el mismo aprobándolas en todo su contenido para 

los demás efectos consiguientes. La votación de este acuerdo es por 8 votos: 6 votos de la 

fracción del partido ARENA. 1 voto de la fracción del partido PCN y 1 voto de la fracción 

del partido GANA. Salvan su voto el Señor David Roberto Orellana Tobar y Señorita 

Claudia Esmeralda Calderón Guardado, de la fracción del partido FMLN, Comuníquese. 

ACUERDO NUMERO DOS. APROBACION DE PAGO A PSICOLOGA PARA 

REALIZAR EXAMEN PSICOLOGICO A 4 PERSONAS. El Concejo en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y 

Art. 91 del mismo Código, ACUERDA: Aprobar el pago a nombre de la Licenciada María 

del Carmen Gutiérrez Marroquín, por la cantidad de Ciento Veinte 00/100 Dólares            

($ 120.00), en concepto de Servicios Profesionales de Psicología para la aplicación de 

Pruebas Psicológicas para la Selección de puestos en la Alcaldía Municipal específicamente 

en los puestos siguientes. 1) Agente del Cam:  Edgar Elías Portillo Hércules. 2) Auxiliar 

de Tiangue: Catherine Saraí Guevara Aguilar. 3) Auxiliar de Secretaria: Ronald 

Guillermo Flores Tejada y 4) Custodio de Cementerio El Barcaje: Ronald Amilcar 

Salguero Palma. y de acuerdo a oferta presentada de fecha 27 de Diciembre de 2018, 

debiendo presentar recibo debidamente legalizado. 1) Se autoriza al Departamento de la 



Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, para que elabore el 

procedimiento respectivo. 2) Se autoriza al Departamento de Tesorería a erogar la cantidad 

antes mencionada de los fondos propios, debiendo descontar el 10% de Impuesto Sobre la 

Renta. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO 

TRES. LIQUIDACION DE FONDO DE CAJA CHICA 2018.  El Concejo en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 93,  ACUERDA; Aprobar 

la liquidación del fondo de caja chica 2018, de acuerdo al detalle siguiente: 

                          Fondo 25% Funcionamiento FODES 
No.  No.Comp. Nombre 

del Neg. o 
propietario 

Monto Fecha           Solicitante Cargo 

  1    N/A N/A $   3.00 14/12/2018 Mario Fidel Ochoa Motorista 

  2    N/A N/A “   6.00 06/12/2018 Ariel Stanley Rivera Serv. G. 

  3    N/A N/A “   6.00 10/12/2018 Ariel Stanley Rivera Serv. G. 

  4    N/A N/A “   6.00 11/12/2018 Rosa Elena Tobar de 

G. 

Recepc. 

  5    N/A N/A “   6.00 06/12/2018 Rafael Adolfo 

González 

Serv. G. 

  6    N/A N/A “   6.00  12/12/2018 José David Duarte Motorista 

  7    N/A N/A “   6.00 07/12/2018 José David Duarte Motorista 

  8    N/A N/A “   6.00 30/11/2018 José David Duarte Motorista 

  9    N/A N/A “   6.00 06/12/2018 Eliseo López Serv. G. 

 10    N/A N/A “   6.00 10/12/2018 Eliseo López Serv. G. 

 11    N/A N/A “   6.00 10/12/2018 Rafael Adolfo 
González 

Serv. G. 

 12    N/A N/A “   6.00 11/12/2018 José David Duarte Motorista 

 13    N/A N/A “   6.00 06/12/2018 Fernando Antonio 

Vásquez 

Motorista 

 14    N/A N/A “   6.00 10/12/2018 Fernando Antonio 

Vásquez 

Motorista 

 15    N/A N/A “   6.00 11/12/2018 Fernando Antonio 

Vásquez 

Motorista 

 16    N/A N/A “   6.00 06/12/2018 Jesús Alberto 

González G. 

Ordenanza 

 17    N/A N/A “   6.00 13/12/2018 Miguel Angel Arrué Motorista 

 18    N/A N/A “   6.00 03/12/2018 Miguel Angel Arrué Motorista 

 19    N/A N/A “   6.00 04/12/2018 Miguel Angel Arrué Motorista 

 20    N/A N/A “   6.00 16/11/2018 Mario Fidel Ochoa Motorista 

 21    N/A N/A “   6.00 23/11/2018 Mario Fidel Ochoa Motorista 

 22    N/A N/A “   6.00 14/11/2018 Mario Fidel Ochoa Motorista 

 23    N/A N/A “   6.00 17/11/2018 Mario Fidel Ochoa Motorista 

 24    N/A N/A “   6.00 01/12/2018 Juan Santos 

Crisóstomo 

Motorista 

 25    N/A N/A “   6.00 08/12/2018 Juan Santos 

Crisóstomo 

Motorista 

 26    N/A N/A “   6.00 07/12/2018 Juan Santos 

Crisóstomo 

Motorista 

 27    N/A N/A “   6.00 01/12/2018 Eliseo López Motorista 



 28    N/A N/A “   6.00 14/12/2018 Erick Josué Figueroa Serv. G. 

 29    N/A N/A “   6.00 06/12/2018 Erick Josué Figueroa Serv. G. 

 30   5531590 Correos 

de El 
Salvador 

“   4.50 18/12/2018 Verónica Magdalena 

Perlera 

Jef.Reg.F. 

 31   160 Milenium “ 46.00 18/12/2018 Carlos Paul Melara 

Sola 

UACI 

 Total 
Gastos 

 $221.50    

 Total  $300.00    

 

 

Fondo Común 
No.  No.Comp. Nombre del Neg. 

o propietario 
Monto Fecha           

Solicitante 

Cargo 

  1    131 CST $   9.00 07/12/2018 Eduardo 

Antonio  
Mejía 

Jefe UATM 

   

  2 

   

   108 

Megaciber y 

Librería  
Milenium 

 

 
$  37.50 

 

 
16/11/2018 

 

 
Carlos Paúl 

Melara 

 

Enc. De 
Proveed. 

 

  3 6478/6474 Suministros 

Maldonado 

“   2.00 30/10/2018 José 

Rigoberto  
Portillo 

Director del 

CAM 

  4  42187 Didema S.A. 

de C.V 

 

$ 22.75 

 

19/11/2018 

 

Julio 

Cristobal 
Avilés 

Jefe de  

Servicios 

Generales 
 

  5  5531545 Correos de 

El Salvador 

“   6.00 30/11/2018 Verónica 

Magda- 
lena Perlera 

Jefe del 

Registro F 

  6    17182 Imprenta 

Nacional 

“   3.25 28/11/2018 Eduardo 

Antonio 

Mejía 

Jefe 

UATM 

  7       934 Tienda Os- 

carito. 

“  11.40 06/11/2018 Norma del 

Car- 

men Quijada 

Gerente G 

  8     933 Tienda Os- 
carito  

“ 32.50 06/11/2018 Carlos Paúl 
Melara 

Enc. De  
Proveed. 

  9    N/A N/A “   6.30 16/11/2018 Eduardo 

Antonio 

Mejía 

Jefe 

UATM 

 10    N/A N/A “ 52.50 15/11/2018 Norma del 

Car- 

men Quijada 

Gerente 

General. 

 11       90 Cyber Escobar “   8.00 21/11/2018 Celita 
Armida Ro- 

dríguez.  

Encargada 
Colecturía 

 12    1108 Café y Rest “  44.00 06/11/2018 Norma del  Gerente. 



Zoeli Carmen 

Quijada 

General. 

 13    1617 Comercial 
Deras 

“  20.00 06/11/2018 José 
Reynaldo  

Portillo 

Gerente de 
Desarrollo 

Social 

 14      697 RM Com- 

Putadoras. 
S.A. de CV 

“ 40.00 20/11/2018 Norma del 

Carmen 
Quijada 

Gerente 

General 

 15      400 DHL.Express 

S.A. de C.V. 

“ 52.38 20/11/2018 Norma del 

Carmen 

Quijada 

Gerente 

General 

 16      126    CST “ 22.00 19/11/2018 Julio 

Emerson 

Estupinian 

Encarg. de 

Comunicac. 

 17     2123 Cafetería y 
Panadería 

Blanquita 

 
“  50.00 

 
12/10/2018 

Norma del 
Carmen 

Quijada 

Gerente 
General. 

 18     2124 Cafetería y 
Panadería 

Blanquita 

 
“  50.00 

 
14/10/2018 

Norma del 
Carmen 

Quijada 

Gerente 
General 

 19     2122 Cafetería y 

Panadería 
Blanquita 

 

“  50.00 

 

02/02/2018 

Norma del 

Carmen 
Quijada 

 

Gerente 

General 

 20     1130 Café y Res- 

taurante Zoeli. 

“  22.75  21/11/2018 Norma del  

Carmen 
Quijada 

Gerente 

General 

 21     1124 Café y Res- 

taurante Zoeli. 

“  15.00  17/11/2018 Norma del  

Carmen 
Quijada 

Gerente 

General 

 22     1131 Café y Res- 

Taurante Zoeli 

“  12.50 21/11/2018 Norma del 

Carmen 

Quijada 

Gerente 

General 

 23         131 Librería y  

Papelería  

Maricruz 

 

$    3.75 

 

15/11/2018 

Norma del 

Carmen 

Quijada 

Gerente  

Gereral 

 24         871 El Rinconcito 
Mejicano  

$  18.75 15/11/2018 Norma del 
Carmen 

Quijada 

Gerente  
General 

 25      N/A         N/A $  52.50 29/11/2018 Norma del 

Carmen 
Quijada 

Gerente  

General 

 26       N/A         N/A $  48.75 30/11/2018 Norma del 

Carmen 
Quijada 

Gerente  

General 

 27       N/A Teresa de Je- 

sús Avelar de  

López. 

 

$  30.60 

 

17/12/2018 

Norma del 

Carmen 

Quijada 

Gerente  

General 

 28       2133 Cafetería y 

Panadería  

 

$  50.00 

 

03/10/2018 

Norma del 

Carmen 

Gerente  

General 



Blanquita Quijada 

 29       2136 Cafetería y 

Panadería  
Blanquita 

 

$ 50.00 

 

28/11/2018 

Norma del 

Carmen 
Quijada 

Gerente 

General 

 30       2134 Cafetería y 

Panadería  

Blanquita 

 

$ 50.00 

 

17/11/2018 

Norma del 

Carmen 

Quijada 

Gerente 

General 

 31       N/A         N/A $ 12.00 28/11/2018 Norma del 

Carmen 

Quijada 

Gerente 

General 

 32        5013      Lilian $   9.44 04/12/2018 Norma del 
Carmen 

Quijada 

Gerente 
General 

 33        N/A Elva Lissbeth 

Mancía Qui- 
jada. 

 

$ 56.25 

 

13/12/2018 

Norma del 

Carmen 
Quijada 

Gerente 

General 

 34        N/A Elva Lissbeth 

Mancía Qui- 
jada. 

 

$ 15.00 

 

13/12/2018 

Norma del 

Carmen 
Quijada 

Gerente 

General 

 35       5023 Lilian $   7.00 10/12/2018 Norma del 

Carmen 

Quijada 

Gerente 

General 

 36 

  

       N/A Fredi Alexan- 

der Martínez 

Dueñas.  

 

$ 50.00 

 

14/12/2018 

Norma del 

Carmen 

Quijada 

Gerente 

General 

 37        N/A Elva Lissbeth 
Mancía Qui- 

jada. 

 
$ 33.75 

 
07/12/2018 

Norma del 
Carmen 

Quijada 

Gerente 
General 

 38        N/A Elva Lissbeth 

Mancía Qui- 
jada. 

 

$ 52.50 

 

07/12/2018 

Norma del 

Carmen 
Quijada 

Gerente 

General 

  

  39 

 

      132 

Megaciber y 

Librería Mi- 
Lenium 

 

$   5.00 

 

30/11/2018 

 

Liliana 
Rodrí- 

guez. 

 

Encargada 
Empre 

  40       711 RM.Compu- 

tadoras S.A. 

$ 15.00 14/12/2018 Julio 

Emerson 
Estupinian 

Jefe de Co- 

Municaciones 

  41       703 RM.Computa- 

doras S.A. de 

C.V.  

 

$ 30.00 

 

23/11/2018 

Julio 

Emerson 

Estupinian 

Jefe de Co- 

Municaciones 

  42     1034 Tienda Osca- 

rito. 

 

$ 22.50 

 

07/12/2018 

Carlos Paúl 

Melara 

Encargado de 

Proveeduría. 

  43     1001 Tienda Osca- 

rito. 

 

$ 32.50 

 

23/11/2018 

Norma del 

Carmen 
Quijada 

Gerente 

General 

  44     1000 Tienda Osca- 

rito 

 

$ 12.00 

 

23/11/2018 

Norma del 

Carmen 
Quijada 

Gerente 

General 

  45     1002 Tienda Osca-   Norma del Gerente 



rito $ 22.40  23/11/2018 Carmen 

Quijada 

General 

  46       999 Tienda Osca- 
rito. 

 
$  5.50 

 
23/11/2018 

Norma del 
Carmen 

Quijada 

Gerente 
General 

  47     5955      Lilian $  7.00 05/12/2018 Norma del 

Carmen 
Quijada 

Gerente 

General 

  48       343 Duración en 

Electrodomés- 

ticos S.A. de 
C.V.  

 

$ 34.00 

 

20/12/2018 

Julio 

Emerson 

Estupinian 

Jefe de Co- 

Municaciones. 

  Total gastos $1,296.02    

  Saldo a Liqui- 

dar. 

 

$      3.98 

   

  Sub-Total $1,300.00    

  Total $1,600.00    

Se autoriza al encargado de la Caja Chica realizar la liquidación correspondiente, tal como 

se refiere el Código Municipal en su Art. 93. La votación de este acuerdo es unánime. 

Comuníquese.- Y no habiendo más que hacer constar se da por terminada la presenta acta que 

firmamos. 

 

 

 
Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde                                                          Prof. Wílfido Menjívar  

        Alcalde Municipal                                                                             Síndico Municipal 

Orbelina Martínez de Maldonado                                                            Miguel Morales Portillo 
    1ª. Regidora Propietaria.                                                                       2º. Regidor Propietario 

 

 
 

Rafael Cardoza Hernández                                                               Rosa Etelvina Tejada Valle 

   3º. Regidor Propietario                                                                   4ª. Regidora Propietaria 

 
 

 

David Roberto Orellana Tobar                                                Claudia Esmeralda Calderón Guardado 
.5º. Regidor Propietario                                                                  6ª. Regidora Propietaria.                    

 

 
 

José Adán López López                                                           Luis Vicente Portillo Menjivar 

7º. Regidor Propietario                                                                8º. Regidor Propietario 

Claudia Jacqueline Castro de Mejía                                                   Briseyda Lisseth Aguilar Lemus 
  1ª. Regidora Suplente                                                                               2ª Regidora Suplente                                                                                                                                     

 

 
 

 Gladis Azucena Velásquez de Aguilar                                                Orbelina Hernández de García. 

3ª. Regidora Suplente                                                                                  4ª. Regidora Suplente. 



 

 

 
 

Tito Avelio Perdomo Contreras 

Secretario Municipal 

 

 


